
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n. 23 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON AMPLIAMENTO IGIENICO -FUNZIONALE    

AGLI STANDARD PREVISTI DAL D.M. 18.12.1975 DELL’EDI FICIO ADIBITO A 
SCUOLA PRIMARIA AI FINI DELL’ACCORPAMENTO DEI PLESS I SCOLASTICI. 

                 ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEF INITIVO 1°LOTTO FUNZIONALE. 
  
 
 L’anno duemilaundici  addì ventotto   del mese di  marzo   alle ore 18,00, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 5 - 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 
G.C. n. 23  del 28 marzo 2011 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON AMPLIAMENT O IGIENICO-

FUNZIONALE AGLI STANDARD PREVISTI DAL D.M. 18.12.19 75 
DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA AI FINI 
DELL’ACCORPAMENTO DEI PLESSI SCOLASTICI. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 1°LOTTO 
FUNZIONALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
- Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 28 marzo 2011 è stato 
approvato il progetto preliminare generale dei lavori di ristrutturazione con ampliamento ed 
adeguamento igienico-funzionale agli standard previsti dal D. M. 18.12.1975 dell’edificio adibito a 
scuola primaria ai fini dell’accorpamento dei plessi scolastici, dell’importo complessivo di Euro 
440.327,56, con il relativo stralcio 1° lotto dell’ importo di  Euro 110.465,62, redatto dall’Arch. 
Ernesto Licari con studio in Novara – fraz. Pernate; 

- Visto che l’Amministrazione Comunale ritiene  opportuno procedere alla realizzazione di un primo 
stralcio funzionale dell’intervento, riguardante l’adeguamento igienico-funzionale dei locali che 
saranno destinati a scuola primaria, in virtù del previsto accorpamento in un unico plesso  delle 
scuole primaria e secondaria di primo grado; 
  
- Visto pertanto il progetto definitivo del suddetto primo lotto dei lavori, redatto dall’Arch. Ernesto 
Licari con studio in Novara- fraz. Pernate, dell'importo complessivo di Euro 146.409,78, di cui Euro 
110.465,62 per opere a base d’appalto, secondo il seguente quadro economico: 
 

 

a) Importo opere a base d’appalto    Euro       110.465,62 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:     

- IVA  10%  sui lavori  Euro  11.046,56   

- Spese tecniche complessive  Euro   19.950,00                      

- Contributo  CNPAIA 4%   Euro        798,00   

- IVA su spese tecniche 20%  Euro    4.149,60   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro 35.944,16  
  

TOTALE GENERALE Euro      146.409,78 

 
- Riconosciuta la rispondenza dell’elaborato alle finalità da perseguire e dato atto della sua 
rispondenza alle prescrizioni contenute nell’art. 93 – comma 4° del D.Lgs 163/2006  e nell’art.  25  
del DPR 554/99; 
 
- Dato atto che l’opera sarà realizzata in parte con fondi propri dell’Ente e in parte con contributo 
da richiedere alla Provincia di Novara ai sensi delle Leggi regionali 18/84, 44/2000, 5/2001 e 
deliberazione G.P. n. 117 del 21/03/2002;  
 



- Dato altresì atto che la presente approvazione assume carattere meramente tecnico ai fini della 
richiesta del suddetto contributo provinciale; 
 
- Visto il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163; 
 
- Visto il DPR  21 dicembre 1999 n. 554 per le parti ancora vigenti; 
 
- Visto l’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, ed acquisito sulla proposta di deliberazione 
che si intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio opere pubbliche, nonché quello di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
- Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare il progetto definitivo del primo lotto dei lavori di ristrutturazione con ampliamento 

ed adeguamento igienico-funzionale agli standard previsti dal D.M. 18.12.1975 dell’edificio 
adibito a scuola primaria ai fini dell’accorpamento dei plessi scolastici, redatto dall’Arch. 
Ernesto Licari, con studio in Novara – fraz. Pernate dell'importo complessivo di Euro 
146.409,78 di cui Euro 110.465,62 per opere a base d’appalto. 

 
2. Di dare atto che l’opera sarà realizzata in parte con fondi propri dell’Ente e in parte con 

contributo da richiedere alla Provincia di Novara ai sensi delle Leggi regionali 18/84, 44/2000, 
5/2001 e deliberazione G.P. n. 117 del 21/03/2002;  

 
3. Dato altresì atto che la presente approvazione assume carattere meramente tecnico ai fini 

della richiesta del suddetto contributo provinciale; 
 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti conseguenti 

nonché l’assunzione di idoneo impegno di spesa che verrà formalizzato solo successivamente 
all’eventuale perfezionamento dell’assegnazione del finanziamento di cui in narrativa da parte 
dell’Amministrazione Provinciale di Novara; 

 
5. Di trasmettere copia della presente deliberazione unitamente a copia del progetto definitivo ed 

alla documentazione di rito all’Amministrazione Provinciale di Novara per l’assolvimento della 
procedura di richiesta del contributo testè citato; 

 
6. Di  dichiarare, infine, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4,  del T.U.E.L. D. lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 30/03/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 30/03/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 


